
 

ССООВВЕЕТТ  ДДЕЕППУУТТААТТООВВ  

  ППООССЕЕЛЛЕЕННИИЯЯ  ККИИЕЕВВССККИИЙЙ  ВВ  ГГООРРООДДЕЕ  ММООССККВВЕЕ             

 

РРЕЕШШЕЕННИИЕЕ  

  
от 16 февраля 2023 года № 63/3 

                                                                                                                                           

                                                                                                                                      

О принятии к сведению отчета главы администрации поселения Киевский 

о результатах деятельности, деятельности администрации поселения 

Киевский за 2022 год  

 

Заслушав отчет главы администрации поселения Киевский, 

администрации поселения Киевский о результатах деятельности за 2022 год, 

руководствуясь статьями 6 и 17 Устава  поселения Киевский, Совет депутатов 

поселения Киевский  решил: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы администрации 

поселения Киевский, деятельности администрации поселения Киевский за 2022 

год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте органов 

местного самоуправления поселения Киевский в городе Москве в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

 

Глава поселения Киевский                                                   О.Д. Колокольчикова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

поселения Киевский 

в городе Москве   

от 16.02.2023 г. № 63/3 

 

Отчет 

 главы администрации поселения Киевский о результатах деятельности,  

деятельности администрации поселения Киевский за 2022 год  

 

     Представляю вашему вниманию отчет главы администрации поселения 

Киевский о результатах деятельности, деятельности администрации поселения 

Киевский за 2022 год.  Данный отчет дает нам возможность провести анализ о 

проделанной работе, отметить положительную динамику, критически 

посмотреть на нерешенные вопросы, определить пути дальнейшего развития. 

По сложившейся традиции в начале каждого года мы подводим итоги года 

прошедшего и ставим задачи на текущий период. 

 Главными задачами в работе администрации поселения является 

исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», 

Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного 

самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Киевский.  

 Это, прежде всего: 

- исполнение бюджета поселения; 

- обеспечение жизнедеятельности поселения, благоустройство территории, 

развитие инфраструктуры;  

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развития местного 

самоуправления, реализации полномочий с учетом их приоритетности, 

эффективности и финансового обеспечения. 

   

МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ  

Первой и основной составляющей развития поселения является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 

поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в поселении 

Киевский. 

Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и расходов, 

утверждаемый решением Совета депутатов на текущий финансовый год и 

плановый период. Средства, предусмотренные в местном бюджете, 

расходуются в соответствии с бюджетным законодательством и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

 Бюджет поселения Киевский на 2022 год был утвержден решением 

Совета депутатов поселения Киевский от 14.12.2021г. № 45/2. Со всеми 

изменениями и дополнениями сумма бюджета составила:  



3 

 

 
 

Всего за 12 месяцев 2022 года получено доходов в бюджет поселения в 

сумме 266 млн. 134 тыс. рублей.  

Доходная часть бюджета поселения формировалась из следующих 

источников:  

Налог на доходы физических лиц зачислен в сумме 100 млн. 160 тыс. 

рублей, что составляет 119,8% исполнения;  

Налог на имущество собран в сумме 5 млн. 882 тыс. рублей, что 

составляет 90,5% исполнения;  

Земельный налог собран в сумме 7 млн. 047 тыс. рублей, что составляет 

292,2% исполнения, (из-за эпидемиологической обстановки);  

Доход от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности (аренда) собран в сумме 4 млн. 621 тыс. рублей, что составляет 

106,7 % исполнения;  

Доход от уплаты акцизов получен в сумме 3 млн. 105 тыс. рублей, что 

составляет 95,4 % исполнения;  

Доход от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена ДГИ, получен в сумме 14 млн. 689 тыс. рублей, 

Доход не планировался, так как продажа земельных участков производилась по 

торгам. 

В бюджет поселения поступило межбюджетных трансфертов:  

- Субсидий в сумме 128 млн. 632 тыс. рублей; 

Возвращены остатки неиспользованных субсидий в сумме 901 тыс. 

рублей. Освоение субсидии составило 99,6%; 

- прочие межбюджетные трансферты в сумме 807 тыс. рублей; 

- субвенция в сумме 1 млн. 790 тыс. рублей. Освоение субвенции 

составило 100%. 

 Расходы бюджета поселения Киевский на 31.12.2022г. составили 231 

млн. 861 тыс. рублей. 

Основные направления расходов бюджета поселения:  

- содержание органов местного самоуправления – 75 млн. 280 тыс. рублей;  

- ремонт и содержание дорог поселения Киевский – 54 млн. 265 тыс. 

рублей;  

- по доходной части 231 млн. 362 

тыс. рублей,  

 

- по расходной части 262 млн. 559 

тыс. рублей,  

 

- с дефицитом бюджета в 31 млн. 

197 тыс. рублей. 
 



4 

 

- содержание и благоустройство дворовых территорий – 83 млн. 335 тыс. 

рублей;  

- расходы, направленные на спортивные, молодежные и культурно 

массовые мероприятия - 3 млн. 015 тыс. рублей; 

- перечислены взносы за муниципальный жилой фонд в фонд капитального 

ремонта в сумме 3 млн. 800 тыс. рублей;  

- проведен ремонт подъездов в многоэтажных домах – 4  млн. 260 тыс. 

рублей; 

- оказана материальная помощь семьям мобилизованных – 2 млн. 347 тыс. 

рублей. 

   
 

ГОРОДСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 В рамках благоустройства территории жилой застройки в поселении 

Киевский, с учетом обращений жителей, в 2022 году были выполнены работы 

на 10-ти дворовых территориях, за счет средств бюджета города Москвы 

(субсидии) на сумму 20 млн.  рублей, патенты – 1, 69 млн. рублей, средства 

местного бюджета – 0,44 млн. рублей.  

        В комплекс мероприятий по благоустройству территории жилой 

застройки входили следующие виды работ:  

        1) р.п. Киевский, дом № 1,1А: выполнен ремонт АБП проезда и тротуара 

с заменой бортового камня, устройство АБП парковочных карманов с 

бортовым камнем, дооснащение МАФ (гибкие элементы для лазания) на 

детской площадке, устройство рулонного газона;  

       2) р.п. Киевский, дом № 26: выполнен ремонт АБП проезда и тротуара с 

заменой бортового камня, ремонт резинового покрытия с заменой песочницы 

на детской площадке, устройство рулонного газона;  

       3) р.п. Киевский, дом № 11,12: выполнен ремонт АБП проезда, парковки, 

тротуара, дорожно-тропиночной сети с заменой бортового камня, замена МАФ 

(гибкие элементы для лазания) и установка песочницы на детской площадке - 

по наказу Депутатов поселения Киевский, устройство рулонного газона;  

       4) р.п. Киевский, дом № 24: выполнен ремонт АБП парковки и проезда, 

ДТС с заменой бортового камня; ремонт плиточного покрытия тротуара, 

дооснащение каруселью «канатное гнездо» детской площадки, устройство 

газона;  



5 

 

  5) р.п. Киевский, дом № 21,25: выполнен ремонт АБП проезда, тротуара, 

ДТС с заменой бортового камня, устройство газона;  

  6) р.п. Киевский, дом № 4,5,16: выполнено устройство площадки тихого 

отдыха с установкой парковых диванов, урн, вазонов, устройство газона у дома 

№ 5;  

     
               Площадка тихого отдыха                                      Атлетический павильон  

        у жилого дома № 5 р.п.Киевский                          у жилого дома № 10 р.п.Киевский 

 

       7) р.п. Киевский, дом № 10,15,17,20: выполнена замена песочницы и 

дооснащение каруселью на детской площадке у дома № 15, на спортивной 

площадке у дома № 10 установлен атлетический павильон, проведена замена 

резинового покрытия;                      

       8) р.п. Киевский, дом № 13,19: выполнен ремонт АБП проезда и тротуара 

с заменой бортового камня; устройство резинового покрытия и установка  

велотренажеров на спортивной площадке, устройство газона;  

  9) р.п. Киевский, дом № 14: выполнено устройство АБП парковочных 

карманов с бортовым камнем, дооснащение песочницей на детской площадке;  

 10) р.п. Киевский, дом № 23А,23Б выполнена реконструкция спортивной 

площадки с заменой резинового покрытия и тренажеров.  

 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Согласно постановлению Правительства города Москвы от 

11.10.2022 № 2195-ПП (ред. от 13.12.2022) «Об Адресной инвестиционной 

программе города Москвы на 2022-2025 годы»  в данную программу вошли 

следующие объекты поселения Киевский: 

1. Строительство многоуровневых транспортных развязок в пос. 

Рассудово, пос. Киевский с реконструкцией Киевского шоссе на участке 51-65 

км. Проектно-изыскательские работы 2022 г. Строительство 2022-2025 г.г. 

2. Укрупненные мероприятия по строительству дорожно-мостовых 

объектов, пешеходных переходов, реконструкции существующей улично-

дорожной сети к ТПУ: Пешеходные переходы через ж/д пути Киевского 

направления пос. Киевский. Ведется согласование проекта Строительства 

внеуличного пешеходного перехода через железнодорожные пути Большого 

кольца Московской железной дороги вблизи остановочного пункта «Поселок 

Киевский», 2023-2025 г.г. 



6 

 

3. Строительство подъездной автомобильной дороги к садоводческим 

некоммерческим товариществам «Бонитет» и «Неглинка», пос. Киевский 

Троицкого административного округа г. Москвы Проектно-изыскательские 

работы и строительство в 2026 г. 

4. Строительство сети газоснабжения поселения Киевский Троицкого 

административного округа города Москвы. Ведутся проектно-изыскательские 

работы. Планируемый год окончания строительства – 2023. Сети 

газоснабжения затронут СНТ «Полесье», СНТ «Полесье-2», СНТ «Мачихино», 

СНТ «Надежда».  

 

ДОРОГИ 

         В 2022 году на содержании администрации поселения Киевский 

находилось 78 объектов дорожного хозяйства общей площадью – 272638,48 

кв.м, по муниципальному контракту эти дороги обслуживались 

организацией ООО «ЖилКомБыт Киевский». 

         Для уборки ОДХ было выделено - 6 единиц техники, рабочих - 5 человек, 

для уборки дворовых территорий – 2 единицы техники (привлеченная 2 

единицы), 6 единиц средств малой механизации, рабочих – 30 человек. 

В настоящее время с асфальтовым покрытием - 73 дороги, общей 

площадью – 267 892,05 кв.м., что составляет 98% от общей площади дорог, в 

асфальтовой крошке – 5 дорог, общей площадью – 4746,43 кв.м., что составляет 

1,7 % от общей площади дорог поселения Киевский. 

В 2022 году за счет субсидии города Москвы и средств местного бюджета 

выполнены работы по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия – 5 

дорог, общей площадью –10,020 тыс. кв.м., на общую сумму 13,58 млн. рублей, 

из них субсидии  города Москвы 13,09 млн. рублей;  местный бюджет  - 0,5 

млн. рублей: 

1. Автомобильная дорога р.п. Киевский, проезд №3 от Киевского ш. до д.14; 

2. Автомобильный проезд №10; 

3. п. Киевский ул. Железнодорожная; 

4. Автомобильная дорога улица 1-й Дистанции Пути в п. Киевском; 

5. п. Киевский ул. Рождественская. 

 

         
                 фото - до ремонта                                                   фото - после ремонта 

Дорога п. Киевский ул. Железнодорожная 



7 

 

          В 2022 году за счет субсидии города Москвы и средств местного бюджета 

выполнены работы по нанесению разметки на объектах дорожного хозяйства 

в поселении Киевский в количестве -13, площадью – 2718,7 кв.м. на общую 

сумму 2,58 млн. рублей, из них субсидии города Москвы 2,2 млн. рублей;  

местный бюджет  - 0,38 млн. рублей. 

 

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ 

 В 2022 году на территории поселения Киевский Филиалом № 19 ПАО 

«МОЭК» были выполнены следующие основные виды работ: 

 - ремонт ненадежных участков теплопроводов магистральных, 

разводящих тепловых сетей р.п. Киевский; реконструкция разводящих 

тепловых сетей; 

 - реконструкция ЦТП 19-04-011; 

 - замена насосного оборудования в ЦТП 19-04-013, ЦТП 19-04-012 и ЦТП 

19-04-014; 

 - замена запорной арматуры и клапана запорного регулирующего на 

котельной КТС № 18; 

 - ремонт тепловой камеры от КТС № 18. Восстановление разрушенного 

слоя бетона, ремонт штукатурки, монтаж лестниц; 

 - замена клапана химводоочистки и счётчика холодного водоснабжения 

на котельной МК № 34. 

 В рамках подготовки к зимнему периоду в 2022-2023 гг. Филиалом № 19 

ПАО «МОЭК»  на котельных МК № 34 и КТС № 18, был проведен комплекс 

работ по промывке и опрессовке систем теплоснабжения. 

 Управляющими компаниями ООО «ЖКХ Киевский» и ООО «Жилищная 

управляющая компания» при подготовке к зимнему периоду 2022-2023 гг. были 

проведены работы по промывке и опрессовке внутридомовых систем отопления 

и проверке работоспособности измерительных приборов. Так же были 

проверены и восстановлены тепловые контуры многоквартирных домов 

поселения Киевский. 

 Все предприятия жилищно-коммунального комплекса выполнили  

качественную и своевременную подготовку к текущему отопительному сезону 

2022-2023 гг. 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 

Водоснабжение и водоотведение для многоквартирных жилых домов 

поселения Киевский предоставляется АО «Мосводоканал». Только 

многоквартирные жилые дома № 1,1А р.п. Киевский обеспечиваются 

водоснабжением от сетей ОАО «РЖД». 

В 2022 году ПУ ВКХ ТиНАО в поселении Киевском проведены 

следующие работы: 

- промывка 529 п.м. водопроводных сетей; 

- профилактическое обслуживание 32 ВК; 

- проверка 36 пожарных гидрантов в весенне-осенний период, совместно 

с МЧС;  



8 

 

- 30 отборов проб химико-бактериологической лабораторией АО 

«Мосводоканал» по качеству холодной воды; 

- промывка 2 РПВ ВЗУ Киевский; 

- реконструкция 273 п.м. канализационных сетей; 

-прочищено 6230 п.м. канализационных сетей; 

 Очистные сооружения канализации работают в штатном режиме с 

обеспечением нормативного качества очищенных сточных вод. Ведется 

разработка проекта реконструкции ВЗУ «Киевский» с установкой 

автоматизированной станции водоподготовки, срок реализации проекта 2023-

2024 гг.  

По многочисленным обращениям жителей поселения для принятия мер 

по повышению качества поставляемой воды р.п.Киевский в 2022 году 

проведено 6 служебных совещаний с привлечением представителей АО 

«Мосводоканал» и ПАО «МОЭК». 

 

ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ И ОСВЕЩЕНИЕ 

 Троицким РЭС филиалом ПАО «Россети Московский регион» - 

Новая Москва на территории поселения Киевский обслуживаются: 

- трансформаторные подстанции 10/04 кВ – 24 шт; 

- распределительная подстанция 10/0,4 кВ – 1 шт; 

- кабельные линии 6-10 кВ – 24,37 км; 

- кабельных линий 0,4 кВ – 21,72 км; 

- воздушных линий 6-10 кВ - 11,15 км; 

- воздушных линий 0,4 кВ – 19,072 км; 

 В 2022 году выполнены следующие работы в рамках реализации 

ремонтной программы 2022 г., выполнены следующие работы, направленные 

на улучшение качества и надежности электроснабжения потребителей п. 

Киевский:  

1. Капитальный ремонт КТП-182 к д. Бекасово; 

2. Капитальный ремонт КТП-66 к д. Бекасово, «Зеленые дубки». 

 

ГАЗОСНАБЖЕНИЕ 

Филиал АО «Мособлгаз» «Запад» в 2022 осуществлял газоснабжение и 

обслуживание газового оборудования на территории поселения Киевский. 

 В 2022 году в поселении Киевский проведены следующие работы: 

 - произведено техническое обслуживание внутридомового и 

внутриквартирного газового оборудования 26-ти многоквартирных жилых 

домов в марте и ноябре 2022 года; 

 - техническое обслуживание газопроводов высокого, среднего и низкого 

давления и отключающих устройств; 

 С 01.09.2022 поставка газа населению поселения Киевский 

осуществляется  ООО «Газпром межрегионгаз Москва».  

 Обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового 

оборудования на территории поселения Киевский с 01.01.2023 осуществляет 

АО «Мосгаз». 



9 

 

КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ 

 В 2022 году в рамках «Региональной программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы на 

2015-2044 годы» Фондом капитального ремонта в поселении Киевский были 

проведены следующие виды работ: 

 1)  р.п. Киевский, дом 2: замена оконных блоков, расположенных в 

помещениях общего пользования; ремонт внутридомовых инженерных систем 

теплоснабжения (стояки), ремонт внутридомовых систем  ХВС – стояки, 

ремонт внутридомовых систем  ГВС – стояки, ремонт внутридомовых систем 

инженерных систем водоотведения (канализация) (стояки), вынос газопровода 

на фасад здания, ремонт внутриквартирного газового оборудования. 

 2) р.п. Киевский, дом 1: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования. 

 3) р.п. Киевский, дом 4: ремонт внутридомовых инженерных систем 

теплоснабжения (стояки); ремонт внутридомовых систем холодного 

водоснабжения (стояки); ремонт внутридомовых систем горячего 

водоснабжения (стояки); ремонт внутридомовых систем инженерных систем 

водоотведения (канализация, стояки); вынос газопровода на фасад здания; 

ремонт внутриквартирного газового оборудования. 

 4) р.п. Киевский, дом 5: ремонт внутридомовых инженерных систем 

теплоснабжения (стояки); ремонт внутридомовых систем холодного 

водоснабжения (стояки); ремонт внутридомовых систем горячего 

водоснабжения (стояки); ремонт внутридомовых систем инженерных систем 

водоотведения (канализация, стояки); вынос газопровода на фасад здания; 

ремонт внутриквартирного газового оборудования. 

 5) р.п. Киевский, дом 10: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования. 

 6) р.п. Киевский, дом 12: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования. 

 7) р.п. Киевский, дом 13: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования. 

 8) р.п. Киевский, дом 14: замена оконных блоков, расположенных в 

помещениях общего пользования; ремонт внутридомовых инженерных систем 

теплоснабжения (разводящие магистрали); ремонт внутридомовых систем 

холодного водоснабжения  (разводящие магистрали); ремонт внутридомовых 

систем горячего водоснабжения (разводящие магистрали); ремонт 

внутридомовых систем инженерных систем водоотведения (канализация, 

стояки); ремонт крыши; ремонт подвальных помещений, относящихся к 

общему имуществу собственников помещений; вынос газопровода на фасад 

здания; ремонт внутриквартирного газового оборудования. 

 9) р.п. Киевский, дом 15: вынос газопровода на фасад здания; ремонт 

внутриквартирного газового оборудования. 

 

ТРАНСПОРТ 

  На территории поселения Киевский функционируют транспортные  



10 

 

маршруты: 

№ 1001 «поселение Киевский- Троицк»; 

№ 1002 «поселение Киевский –метро Саларьево». 

№ 306 «поселок Киевский-ст. Бекасово-Сортировочное», «поселок Киевский – 

ж.д. ст. Бекасово-1». 

 

БЕЗОПАСНОСТЬ 

За отчетный период на территории поселения Киевский было 

зарегистрировано  23 случая пожаров, получил травмы - 1 человек, гибель 

при пожаре – 1 человек. Основными причинами пожаров являются: 

неисправность электрооборудования, неправильная эксплуатация 

обогревательных приборов и отопительных печей, пользование открытым 

огнем, курение.  

В связи с вводом пожарного депо в поселении Киевский значительно 

сократилось время прибытия пожарной техники к месту чрезвычайной 

ситуации и превышения регламента реагирования на происшествия в 2022 году 

не допущено. 

Администрацией поселения организовано взаимодействие с 

региональным отделом надзорной  деятельности   и профилактической работы 

Управления по ТиНАО Главного управления МЧС России по городу Москве - 

начальник подполковник  внутренней службы Князев Илья Владимирович, с  

пожарным отрядом № 306 – начальник Кириченко Александр Анатольевич.  

 Задачей администрации поселения Киевский в предупреждении и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения 

заключается в информировании населения об опасности возникновения 

чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах 

ликвидации последствий.  

Особое внимание в своей работе уделяется рискам возникновения              

чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ и коммунально-эксплуатационных     

сетях. На случай чрезвычайных происшествий на базе управляющей компании 

ООО «ЖКХ Киевский» работает аварийная бригада. Координирует действия 

бригады в круглосуточном режиме Единая дежурно-диспетчерская служба 

поселения Киевский, осуществляющая также деятельность по сбору и передаче 

информации, экстренным службам обо всех происшествиях на территории 

поселения. 

Отдел ГО и ЧС администрации поселения регулярно проводят работу с 

населением и совместно с управляющими компаниями, отделом надзорной 

деятельности Управления по ТиНАО Главного управления МЧС России по г. 

Москве на постоянной основе проводят проверки противопожарного состояния 

жилого сектора, домов с системой ДУ и ППА и объектов торговли поселения. 

Проводились проверки подвальных и чердачных помещений на предмет 

захламления горючими материалами, незаконного проживания граждан, 

контролировалась целостность запирающих и пломбирующих устройств. 

У входов в подъезды многоквартирных жилых домов установлены 

информационные стенды с наглядной агитацией по противопожарной тематике, 



11 

 

антитеррористической защищённости, другим вопросам. Во всех населённых 

пунктах и СНТ имеются информационные щиты, на которых отображены 

действия при ЧС и телефоны экстренных служб. За 2022 год на 

противопожарную тематику было размещено 1112 информационных листовок. 

На территории поселения оборудовано 7 площадок на водных объектах 

для забора воды специальной пожарной техникой. Площадки оснащены 

специальными знаками, подъезды к ним имеют твёрдое покрытие.  

         В поселении имеются 32 пожарных гидранта, которые регулярно 

проверяются на наличие исправного состояния для возможности забора воды 

на нужды пожаротушения круглосуточно. 

         В целях недопущения возникновения природных пожаров, в апреле и 

октябре 2022 года были проведены мероприятия по созданию 

минерализованных полос в местах прилегания населённых пунктов, дорог и 

объектов поселения к лесным массивам и лесополосам. 

Заседания комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в рамках работы КЧС и ПБ 

поселения проводились ежеквартально, а также по мере появления проблемных 

вопросов. При необходимости вопросы обеспечения безопасности населения 

поселения выносились на КЧСиПБ округа. Вопросы обеспечения безопасности 

также рассматривались на еженедельных оперативных совещаниях, 

проводимых главой администрации поселения. За истекший период также 

проведено 5 встреч главы администрации с населением поселения. 

Ежеквартально на встречах выступали инспекторы отдела надзорной 

деятельности о статистике произошедших пожаров, возгораний, обеспечению 

пожарной безопасности в жилом секторе. 

За истекший период  года было проведено 7  заседаний комиссии, были 

рассмотрены следующие вопросы: 

- об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории 

поселения в 2022 году; 

- об обеспечении безопасности населения поселения Киевский в 

паводковый период; 

- о подготовке к пожароопасному периоду 2022 года на территории 

поселения Киевский; 

- о мероприятиях по предупреждению пожаров на территории поселения 

Киевский и недопущении гибели и травмирования людей в случаях их 

возникновения; 

- о подготовке к отопительному сезону 2022 – 2023 годов; 

- о мерах по стабилизации обстановки с пожарами на территории 

поселения Киевский и недопущении гибели и травмирования людей;  

- об обеспечении пожарной безопасности граждан в осенне-зимний 

период, в том числе, связанной с началом отопительного сезона 2022 – 2023 

годов; 

- о мерах по обеспечению безопасности граждан на водных объектах в 

летний и зимний период. 



12 

 

Вопросы оперативного характера решаются с Управлением по ТиНАО   

Главного управления МЧС России по городу Москве по мере их 

возникновения. 

          Для оповещения населения и доведения сигналов экстренной 

информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории поселения Киевский используется Комплекс программно-

аппаратных средств оповещения «МАРС-АРСЕНАЛ». 

В 2022 году администрация поселения Киевский принимала участие: 

 - 18 августа в командно-штабном учении по теме: «Действие органов 

управления, сил и средств МГСЧС по отработке вопросов ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, 

защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной 

инфраструктуры от природных пожаров».  

 

 
             Тактико-специальные учения  

            на ст.Бекасово-Сортировочное 

проводимых на базе филиала ОАО «РЖД» Московская дирекция управления 

движением железнодорожная станция Бекасово-Сортировочное.  

 

ВЫПОЛНЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В 

ОБЛАСТИ ПЕРВИЧНОГО ВОИНСКОГО УЧЕТА  

      Администрация поселения Киевский в городе Москве обеспечивает 

исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения 

воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих 

призыву на военную службу ВС РФ, в администрации поселения Киевский 

организован и ведется сотрудниками военно-учетного стола в соответствии с 

требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», 

Положения о воинском учете, инструкциями и методическими 

рекомендациями. 

По состоянию на 01.01.2022 года на воинском учете администрации 

поселения состоят  - 3390 человека, в том числе пребывающих в запасе – 3048 

человек, из них офицеров – 144, солдат, сержантов, старшин и прапорщиков – 

3048 и подлежащих призыву на военную службу - 198 человек.  

 На основании статьи 59 Конституции Российской Федерации, 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ «О воинской 

- 9 ноября в тактико-специальных 

учениях по гражданской обороне с 

органами государственной власти 

города Москвы, органами местного 

самоуправления городских округов 

и поселений в городе Москве и 

организациями по теме: 

«Организация и проведение 

мероприятий по гражданской 

обороне при проведении в городе 

Москве  военного  положения», 



13 

 

обязанности и военной службе» и Указов Президента Российской Федерации, в 

поселении Киевский весной и осенью осуществлен призыв граждан на военную 

службу. Установленное задание на призыв граждан на военную службу 

выполнено в полном объеме.  

 Все мероприятия, связанные с призывом граждан на военную службу, 

предусмотренные нормативными правовыми актами в области воинской 

обязанности и военной службы в целях реализации гражданами Российской 

Федерации конституционного долга и обязанности по защите Отечества, 

призывной комиссией выполнены. 

 В ходе весеннего и осеннего 2022 года призыва граждан на военную 

службу проведено 10 заседаний призывной комиссии. 
 

                     
 

 Постоянно ведется работа с карточками, повестками и учетными 

данными на граждан, находящихся в запасе и предназначенные в команды. 

 

СОВЕТ ОБЩЕСТВЕННОСТИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ,  ПРАВОНАРУШЕНИЙ И ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

СРЕДИ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

 Совет общественности по профилактике безнадзорности,  

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних поселения 

Киевский создан в 2014 году. На территории поселения Киевский проживает  

2096 несовершеннолетних. 
 Под наблюдением Совета общественности находятся  - 6 семей с 

признаками неблагополучия и 8 несовершеннолетних детей из группы «риска». 
   

 



14 

 

 За 2022 год проведено 5 заседаний, на которых  рассматривались 

материалы в отношении  15 несовершеннолетних и 2 семьи с признаками  

неблагополучия.  

 В 2022 году поставлено на наблюдение 2 несовершеннолетних.  

 Совет общественности использует различные формы и методы работы: 

это и посещение семьи с целью обследования условий проживания,  

профилактические беседы   с родителями  об административной и уголовной 

ответственности, организация досуга и занятости несовершеннолетних, в 2022 

году двое несовершеннолетних детей побывали в Преображенском оборонно-

спортивном центре фонда «спецназ ВДВ». 

 Совет общественности по профилактике безнадзорности,  

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних поселения 

Киевский совместно с членами молодежной палаты, сотрудниками 

правоохранительных органов, ОПОП, НД проводил ежемесячные 

профилактические  рейды в вечернее по местам «концентрации» молодежи. 

 

ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

Правовым отделом администрации поселения Киевский 

осуществлялись следующие основные направления деятельности: 

1. Разработка, правовая экспертиза и согласование нормативно-

правовых и распорядительных актов в сфере компетенции администрации 

поселения Киевский в городе Москве, проектов решений Совета депутатов 

поселения Киевский в городе Москве. 

По данному направлению подготовлено: 

- 69 проектов решений Совета Депутатов поселения Киевский; 

- 462  нормативно-правовых и распорядительных актов администрации 

поселения Киевский, в том числе 170 постановлений администрации и 292 

распоряжения администрации по основной деятельности. 

2. Правовой отдел принимал участие в 14 заседаниях Совета депутатов 

поселения Киевский, участвовал в публичных и массовых мероприятиях, 

комиссиях организуемых и проводимых администрацией поселения Киевский в 

соответствии с утвержденным планом. 

3. Общее количество рассмотренных обращений граждан и организаций 

правовым отделом составило – 98. 

4. Судебное представительство – участие в 6 заседаниях судов общей 

юрисдикции. 

5. Отдельные функции по управлению и распоряжению муниципальными 

жилыми помещениями: 

- 33 договора социального найма; 

- 14 договоров передачи жилого помещения (приватизация). 

6. Отдельные функции по управлению и распоряжению муниципальными 

нежилыми помещениями – 4 договора безвозмездного пользования. 

7. Ведение реестра муниципальных нормативных и распорядительных 

актов поселения Киевский и их представление в Регистр муниципальных 

нормативных актов города Москвы. Во исполнение данных обязанностей 



15 

 

представлено в Регистр муниципальных нормативных актов города Москвы 40 

нормативно-правовых актов поселения Киевский, подлежащих включению в 

Регистр и обнародованию.  

8. Юридическое сопровождение деятельности Контрактной службы. 

Участие в согласовании проектов, заключаемых администрацией 

муниципальных контрактов, оказание содействие в ведении претензионной 

работы, участие в рассмотрениях жалоб в УФАС по городу Москве в онлайн 

формате: 

9. Правовым отделом были разработаны и согласованы: 

- 17 муниципальных контрактов; 

- 151 договор. 

10. Правовым отделом проводился мониторинг комиссий администрации 

поселения Киевский, вносились изменения в состав и положения о работе 

комиссий, а также создавались новые в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. По состоянию на 2022 год  

действует 67 комиссий. 

 

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 

Отдел документационного обеспечения является одним из 

подразделений в структуре администрации поселения. 

За отчетный период от вышестоящих организаций в документооборот 

администрации поступило 4268 поручений, что на 186 больше, чем в 2021 году 

(4082 поручений). В отношении исходящей документации в 2022 году было 

зарегистрировано 2430 документов, что на 223 меньше, чем в 2021 году (2653 

документов).  

Сравнительные диаграммы по количеству поступившей и исходящей 

корреспонденции представлены ниже (Диаграмма 1 и 2). 
           Диаграмма 1                                                         Диаграмма 2 

 

    
 

В части касающейся письменных обращений граждан, в 2022 году в 

администрацию поступило 80 обращений, что на 29 обращений меньше, чем в 

2021 году (109 обращения). 

Количество обращений граждан, направленных для рассмотрения 

префектурой ТиНАО, составило – 143 (2021 г. - 186 шт.) меньше на 43, в связи 



16 

 

со снятием противоковидных ограничений и возобновлением личного приема 

граждан главой и заместителями главы администрации. 

59 обращений поступило посредством электронной приемной с 

официального сайта органов местного самоуправления поселения Киевский, в 

2021 году таких обращений было зарегистрировано 85 (по сравнению с 

прошлым годом меньше на 26 обращений). 

На личном приеме главой и заместителями главы администрации было 

принято 158 человек. 

Основные тематики и сравнение по годам представлены:  

 

Тематика 2021 год 2022 год 

Землепользование 27 32 

Строительство 28 18 

Жилищные вопросы 5 9 

Коммунальное и дорожное хозяйство 193 335 

Торговля 0 1 

Транспорт 35 31 

Социальное обеспечение 12 6 

Содержание животных и ветеринария 4 0 

Культура  0 1 

Образование 0 1 

Связь 0 2 

Труд 0 2 

Работа органов местного самоуправления 0 4 

Иные вопросы 76 21 

Всего за отчетный период в администрацию поступило 440 обращений 

граждан, в которых содержалось 463 вопроса. По результатам рассмотрения 

вопросов были приняты решения: 

по 117 вопросам – приняты положительные решения; 

по 345 вопросам – проведена разъяснительная работа; 

по одному обращению вынесено отрицательное решение (вопрос 

установки искусственных дорожных неровностей и устройства наружного 

освещения на дороге к СНТ «Железнодорожник»). 

 Сформированы и полностью подготовлены к сдаче архивные фонды 

органов местного самоуправления поселения Киевский за 2017, 2018 годы. 

 

 ИНФОРМИРОВАНИЕ 

  С целью регулярного и своевременного информирования населения о 

деятельности органов местного самоуправления, а также с целью создания 

новых механизмов по взаимодействию с жителями, проводились следующие 

работы: 

 - взаимодействие со средствами массовой информации, такие как 

окружная газета «Новые Округа», «Вечерняя Москва», пресс-служба МЧС по 

ТиНАО, пресс-служба префектуры ТиНАО, а также пресс-службы 

Департаментов и Министерств. 



17 

 

 - ежедневное размещение информационных публикаций о деятельности 

поселения Киевский на официальном сайте органов местного самоуправления 

поселения Киевский в городе Москве и на официальных информационных 

ресурсах в сети интернет. 

 Всего за 2022 год на сайте органов местного самоуправления поселения 

Киевский в городе Москве в разделе «Новости» было сделано 2585 публикаций, 

дополнительно размещалась информация в разделах таких как: 

«Информационные сообщения», «МЧС информирует», «Памятки МЧС для 

населения», «Прокурор разъясняет», «Решения Совета депутатов», 

«Противодействие экстремизму и терроризму», «Нормативные правовые акты», 

«Законопроекты» и др. 

 Посещаемость официального сайта органов местного самоуправления 

поселения Киевский за 2022 год составила 37 951 визит.  

  

    
Официальный сайт органов местного самоуправления поселения Киевский и аккаунт 

администрации поселения Киевский 

 

 В социальной сети «ВКонтакте»  официального аккаунта администрации 

поселения Киевский по итогам 2022 года: полный охват участников составил 

137 142 человека, охват подписчиков – 66 640, виральный охват (число людей, 

которые не подписаны на группу, но увидели где-то пост, например, в ленте 

новостей во вкладке «Рекомендации», на стене у друга или в личных 

сообщениях, если публикацией поделились) – 70 502, количество уникальных 

посетителей 15 406, просмотры 37 539, обратная связь: лайк - 26 110, репост - 

148, комментарий - 196. 

 Прирост подписчиков в аккаунте «ВКонтакте» за отчетный период: +362 

человека (всего 1798) .  

 В марте 2022 года в мессенджере Telegram был создан  официальный 

канал администрации поселения Киевский: + 339 подписчиков. 

 Для оперативного реагирования и решения проблемных вопросов 

ежедневно проводился мониторинг сетевых ресурсов на предмет жалоб и 

просьб со стороны жителей поселения, велась работа с программой «Инцидент-

менеджмент» (все 43 обращения отработаны и закрыты) и работа в рамках 

добровольного объединения «Кибердружина» по выявлению противоправной 

информации способной причинить вред здоровью и развитию личности, 

экстремистских материалов в сети Интернет (выявлено 208 материалов). 



18 

 

 Ежедневно велась работа по актуализации существующей справочной 

информации, содержащейся на сайте. 

 В течение года осуществлялось размещение на уличных стендах 

администрации важных для населения информационных объявлений от 

администрации,  Роспотребнадзора, УВД, МЧС, учреждений социальной сферы 

и др. Основные темы, освещенные в 2022 году: культурно-массовые 

мероприятия, социальная и молодежная политика в поселении, 

благоустройство дворовых территорий, развитие транспортной 

инфраструктуры, содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства, 

содержание и эксплуатация жилищного фонда, чествование активных жителей, 

антитеррор и безопасность, спорт, МЧС, строительство объектов на территории 

поселения Киевский, культура, патриотические мероприятия и др. 

 

КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 В целях создания условий для организации досуга и обеспечения жителей 

услугами организаций культуры в 2022 году на территории поселения 

Киевский были организованы и проведены культурно-досуговые мероприятия: 

«День защиты детей»,  фестиваль «Новая весна», День поселения, День города 

Москвы, День Молодёжи, 10-лет ТиНАО. 

 В честь дня Защитника Отечества было проведено торжественное 

возложение у захоронения семьи болгарского воина Найдова-Железова и 

памятного знака, посвященного Защитникам Отечества, а так же чествование  

участников  боевых действий  в Демократической республике Афганистан.  

 В преддверии праздника особенно значимого для нашей страны 77-летия 

Победы в Великой Отечественной войне было проведено возложение у 

захоронения семьи болгарского воина Найдова-Железова и памятника «Вечная 

память». Ветераны Великой Отечественной Войны накануне празднования Дня 

Великой Победы, получили продуктовые наборы. Также был организован 

праздничный концерт в ГБУК «Культурный центр Киевский». 

 В рамках празднования Дня защиты детей был организован праздничный 

концерт, дискотека с красками холли, мастер-классы, костюмированный заезд 

на самокатах. 

 

     
                                               День защиты детей 
 



19 

 

 В июне прошла ежегодная памятная акция «Свеча памяти» с участием 

членов Молодежной палаты. 

 В июле в рамках празднования 10-летия ТиНАО было организовано 

праздничное мероприятие с торжественным награждением жителей поселения 

Киевский, проведением спортивных мероприятий и праздничным концертом. 

 В августе в рамках празднования Дня поселения Киевский, в здании 

Культурного Центра Киевский прошло праздничное мероприятие с 

чествованием работников железнодорожного узла, внесших вклад в развитие 

поселения Киевский. 

 В сентябре накануне Дня знаний в рамках акции «Семья помогает семье. 

Готовимся к школе» 33 ребенка из семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, получили наборы с письменными и канцелярскими 

принадлежностями. Помощь была оказана администрацией поселения. 

 

    
                             Акции «Семья помогает семье. Готовимся к школе» 

 

 В декабре прошла ежегодная акция, благотворительная Ёлка Главы для 

детей из семей льготной категории и детей военнослужащих, призванных на 

военную службу по мобилизации со сказочным представлением и раздачей 

новогодних подарков, в количестве 240 семей. 

 

СОВЕТ ВЕТЕРАНОВ ПОСЕЛЕНИЯ КИЕВСКИЙ 

 Администрация поселения Киевский уже много лет тесно сотрудничает и 

взаимодействует с Советом ветеранов поселения Киевский.  
 

 
Совет ветеранов поселения Киевский  

 



20 

 

 Для улучшения условий работы Совету ветеранов в 2022 году было  

предоставлено помещение в Локофитнесе, площадью 50 кв.м. 

 На учете в Совете ветеранов поселения Киевский состоит 1901 человек, 

из них 25 человек – это лица, приравненные к  ветеранам Великой 

Отечественной войны 1941-1945гг. 

 В течение года Совет ветеранов поселения Киевский при поддержке 

администрации принимали участие в мероприятиях, организованных 

префектурой ТиНАО города Москвы, также ко Дню старшего поколения 

жители поселения Киевский серебряного возраста были приглашены на 

юбилейный творческий вечер Николая Бандурина. 

 К празднованию Святой Пасхи 38 человек получили куличи,  это 

ветераны  ВОВ и одиноко проживающие жители поселения. 
 

      
Акция «Пасхальный дар» 

 

 В декабре 2022 года администрация поселения Киевский совместно с 

Советом ветеранов поздравили  22 одиноко проживающих жителя поселения с 

новогодними праздниками и вручили праздничные наборы. 

   

СПОРТ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ 

 На территории поселения Киевский располагаются: 

- три площадки для уличного футбола;  

- две площадки для баскетбола; 

- три площадки для волейбола;  

- две хоккейные коробки с естественным льдом;  

- шесть площадок для занятия WorkOut; 

- две площадки для скейтбординга;   

- три площадки с теннисными столами; 

- четыре гимнастические площадки; 

- четыре площадки с тренажерами; 

 Также на территории поселения Киевский располагается здание ОАО 

«РЖД» (Локофитнес), в котором проходят занятия в секциях: боевое самбо, 

каратэ, тайский бокс, капоэйро, йога и многие другие, а также тренажерный зал. 

Секции посещают около 200 человек. 

 Администрацией поселения Киевский по обеспечению условий для 

развития на территории поселения физической культуры и массового спорта и в 

целях популяризации и пропаганды здорового образа жизни были 



21 

 

организованы и проведены соревнования по волейболу, футболу, настольному 

теннису, шашкам, шахматам, бегу, также была организована сдача нормативов 

ГТО. В соревнования приняли участие более 700 человек. 

 февраль - турнир по силовым видам спорта. 

 май – спортивный фестиваль «Новая Весна», в котором приняли участие 

более 300 человек, в программу фестиваля входили такие дисциплины как: 

футбол, волейбол, настольный теннис, бег, армрестлинг. 

 

     
                                                   Фестиваль «Новая весна» 

 

 июнь – соревнования по настольному теннису от 16 лет. 

 июль – соревнования по бегу на короткие дистанции от 6 до 17 лет. 

Также проходил турнир по футболу им. П.В. Пиленкова, где приняли участие 

более 120 спортсменов, на данный турнир заявки подавали команды из Наро-

Фоминска, Новофедоровского поселения. 

 август – проводился День физкультурника, который включал в себя 

соревнования по спортивным эстафетам, мастер класс «Здоровая спина», 

турнир по общей физической подготовке, турнир по мини-футболу 6-12 лет.  

 сентябрь – соревнования по настольному теннису, волейболу, бегу, 

прошел ежегодный турнир по футболу на Кубок Главы. 

 Администрация поселения Киевский выражает благодарность всем 

спортсменам нашего поселения, которые участвовали не только в местных 

мероприятиях, но региональных, где защищали спортивную честь поселения 

Киевский и занимали призовые места. 

 апрель - в Кубинке проводился трейловой забег «HAMSTER RACING» с 

препятствиями на дистанции 5 и 10 км для взрослых, а для юных спортсменов 

на 800 метров в котором приняли наши жители поселения.  

 Также спортсмены приняли участие во всероссийских соревнованиях 

«Гонка ГТО», которое было приурочено ко Дню Победы в ВОВ и проходило в 

Парке имени 850-летия города Москвы, наша команда заняла 32 место. 

 Семья Банниковых Дмитрий и Софья приняли участие в ультрамарафоне, 

который проходил в Новороссийске. 

 май - юные спортсмены поселения Киевский приняли участие в 

соревнованиях по Тайскому боксу, где 1-е место заняли Даниил Пучек, Глеб 

Аблов, Андраник Давыдов, Михаил Раевский, Денис Грицко, Николай 



22 

 

Прокудин, 2-е место: Михаил Дегтярев, Тимофей Капсамун, Матвей Камакин, 

Даниил Дюг. Соревнования проводились в г.Наро-Фоминске. 

 июль - наши спортсмены приняли участие в забеге с препятствиями в 

поселении Михайло-Ярцевское, где заняли 2 и 3 место в смешанных командах, 

а также 1 и 3 места в мужском зачете. 

 август - хоккейная команда поселения Киевский в Ново-Переделкино г. 

Москвы заняла 1 место в Хоккейном турнире. 

 Команда спортсменов из поселения Киевский приняла участие в 8-ом 

туристическом слете, проводимом на территории поселения Вороновское. По 

итогу наша команда занята 3 место среди 16 команд округа. 

 сентябрь - команда спортсменов «Олимпийский резерв» заняла 1 место в 

соревнованиях по бегу с препятствиями «Тропа Боевого Братства». Состав 

команды: Банников Дмитрий, Двигалкин Сергей, Харламов Михаил, 

Бобровская Елена и Савельева Валерия. Стоит отметить, что данные 

спортсмены в течение всего года принимали участие в подобных 

соревнованиях и показывали достойные результаты. 

 Приняли участие в фестивале единоборств, организованного совместно с 

Федерацией тайского бокса Московской области по итогу состязаний 1-е место 

заняли Даниил Пучек, Роман Мургунов, Артем Чиченёв, 2-е место заняла юная 

спортсменка Двигалкина Ника.   

 

               
 

Фестиваль единоборств по тайскому боксу 

 

 октябрь -  юные жители поселения Тимофей Капсамун и Андроник 

Давыдов под руководством тренера бойцовского клуба «Бояр» Антона 

Бредихина приняли участие в чемпионате Московской области по тайскому 

боксу, по итогу состязаний Андроник Давыдов занял 3 место.  

 ноябрь - спортсмен из поселения Киевский Банников Дмитрий принял 

участие в забеге по пустыне Арчединско-Донские пески Волгоградской области 

в дистанции 50 км, время прохождения 5 часов 56 минут, по итогу состязаний 

Дмитрий занял 4 место. 

 декабрь - юные спортсмены поселения приняли участие в первенстве по 

тайскому боксу, проводимом в Наро-Фоминске. Участие приняли 20 



23 

 

спортсменов, по итогу соревнований 1-е место заняли 8 человек, 2-е место - 9 

человек и 3-е место заняли 3 человека. 

 Также в декабре в рамках празднования юбилея клуба СРБИ «Запад-

Восток» проходили соревнования по тхэквандо в городе Котельники. Под 

руководством тренера В.В.Каземирова наши спортсмены заняли призовые 

места: 1-е место - Рустам Глинкин, 2 место - Илья Напалков, Артём Доронин и 

3-е место - Ярослав Морозов. 

 Футбольный клуб Казанка-Киевский и Киевский приняли участие в 

летнем первенстве по футболу на территории г.Наро-Фоминска, где в своих 

лигах заняли 4 и 6 места.  

 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА  

 Молодежная палата поселения Киевский состоит из 5 основных человек и 

8 резервистов. Молодежный совет состоит из 15 человек. 

Молодежной палатой за 2022 год были организованы такие мероприятия:  

 февраль - конкурс рисунков, посвященный Дню защитника Отечества, в 

котором приняли участие 25 детей. 

 март - мастер класс «Игольница для мамы», в котором приняли участие 

15 детей, Брейн-Ринг «Равенство поколений», где приняли участие команды 

Совета Ветеранов, Кадетов, молодёжной палаты поселения Киевский. 

 

        
Брейн-ринг «Равенство поколений» 

 

 июнь - соревнования по настольному теннису в рамках месячника 

борьбы с наркоманией, в соревнованиях приняли участие более 15 человек, а 

также запустили видеоролик «Скажи, нет наркотикам!». 

 июль - участие в ежегодном Фестивале народов России. На площадке 

фестиваля молодежь представляла национальный колорит, самобытные песни, 

танцы, этническую кухню и неповторимый дух разных народностей нашей 

необъятной страны. Вместе с поселением Новофедоровское представляли 

республику Беларусь. За оригинальность представления национальности на VII 

окружном Фестивале народов России молодежные палаты поселений Киевский 

и Новофедоровское были награждены дипломом Префекта Троицкого и 

Новомосковского административных округов  города Москвы Д.В. Набокина. 

 



24 

 

     
VII окружной Фестиваль народов России 

 

Провели 3 турнира по Киберспорту, в которых приняли участие 45 человек. 

 сентябрь - онлайн-викторина «Скажи Нет, Терроризму!», посвященную 

Дню солидарности борьбы с терроризмом и онлайн-конкурс рисунков 

«Скажи Нет, терроризму!», где участниками стали более 25 детей.  

 ноябрь - команда «КИВИ» из поселения Киевский приняла участие в 

финальном этапе окружной игры КВН на Кубок префекта ТиНАО. Юмористы 

состязались в таких конкурсах как: «Приветствие», «Биатлон шуток» и 

«Музыкальный конкурс». По итогам финального этапа конкурса ребята из 

поселения Киевский одержали победу в номинациях «Зрительские симпатии» и 

«Лучшая актерская игра среди юношей». 

 декабрь - акция «Дед Мороз приходит в дом!». Актив молодежи, 

перевоплотившись в сказочные персонажи приходили в семьи с «особенными 

детьми», которые по состоянию здоровья не могли побывать на новогодних 

«Ёлках» и поздравляли с наступающими праздниками с вручением подарков. 

Всероссийский волонтерский проект «Дед Мороз приходит в дом!» на 

территории поселения проводится второй год подряд. 

 В течение отчетного года  члены Молодежной палаты и Молодежного 

совета активно принимали участие в организации и проведении культурно-

массовых и спортивных мероприятиях поселения Киевский, а также 

участвовали в патронатных акциях по благоустройству территории воинских 

захоронений к памятным датам. 

 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК И СФЕРА УСЛУГ 

В настоящее время на территории поселения Киевский в сфере 

потребительского рынка и услуг осуществляют деятельность 15 организаций и 

42 индивидуальных предпринимателя, из них: 

- 39 в сфере розничной торговли; 

- 5 в сфере общественного питания; 

- 13 в сфере бытового обслуживания. 

В целях актуализации информации о размещенных на территории 

поселения Киевский объектах потребительского рынка и услуг в базе данных 

«Единая городская автоматизированная система информационного обеспечения 

и аналитики потребительского рынка (ЕГАС СИОПР)», сотрудниками 



25 

 

администрации поселения Киевский на постоянной основе проводился 

мониторинг подведомственной территории на предмет открытия новых 

объектов торговли и услуг, а также смены хозяйствующих субъектов 

действующих предприятий.  

Для удобства жителей поселения Киевский в 2022 году были открыты 

новые объекты: 

- магазин «Продукты Ермолино» по адресу: г. Москва, п. Киевский, р.п. 

Киевский, д.18Б; 

- магазин «Вейп Шоп» по адресу: г. Москва, п. Киевский, р.п. Киевский, 

д.23А; 

- аптечный пункт «Здесь аптека» по адресу: г. Москва, п. Киевский, д.26А. 

В рамках работы по повышению эффективности патентной системы 

налогообложения ответственными сотрудниками администрации ведется 

работа по внесению в Автоматизированную систему «Реестр патентов 

индивидуальных предпринимателей» (АС «Реестр ИП») данных о количестве 

патентов, выданных индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

хозяйственную деятельность на территории поселения Киевский.  

Одновременно с этим, в рамках полномочий сотрудниками администрации 

на постоянной основе проводился мониторинг по следующим направлениям: 

- мониторинг подведомственной территории на предмет выявления и 

пресечения объектов несанкционированной торговли; 

- мониторинг предприятий торговли и услуг на предмет выявления фактов 

незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

- мониторинг санитарного состояния предприятий потребительского рынка 

и услуг; 

- мониторинг объектов торговли и услуг на предмет выявления вывесок, не 

соответствующих требованиям Правил размещения и содержания 

информационных конструкций; 

- мониторинг предприятий торговли на предмет наличия товаров первой 

необходимости. 

 

 

ПОДВОДЯ ИТОГИ ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЫ, ХОЧУ ОБОЗНАЧИТЬ 

ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД:  

На 2023 год запланированы работы по благоустройству территории жилой 

застройки поселения Киевский 7 дворовых территорий (общей площадью – 

161221,0 кв.м на общую сумму 29,17 млн. рублей, из них планируется 

выделение субсидии из города Москвы 26,3 млн.  рублей; патенты- 2,2 млн. 

рублей; местный бюджет  - 0,67 млн.  рублей. 
 

Виды работ: 

 1)  р.п. Киевский, дома 22,23: устройство АБП дорожно-тропиночной 

сети с заменой бортового камня и устройством газона от Дикси до Пятерочки, 

ремонт площадки тихого отдыха с заменой покрытия на АБП, бортового камня, 

устройством  парковых диванов, урн, устройство топиарной фигуры « Я люблю 

Киевский» на площадке отдыха у Пятерочки;   



26 

 

  2)  р.п. Киевский, дома 8,9,18: ремонт АБП проезда, парковки, дорожно-

тропиночной сети с заменой бортового камня, устройство парковки, ремонт 

площадки тихого отдыха с заменой покрытия на АБП, бортового камня и 

устройством парковых диванов, вазонов, урн, устройство газона вдоль 

бортового камня;   

 3)  р.п. Киевский, дома № 21,25: замена контейнерной площадки (тип 

материала кирпич), устройство тротуара у дома № 21 с заменой бортового 

камня и устройством газона;  

 4)  р.п. Киевский, дома № 6,7: замена контейнерной площадки (тип 

материала кирпич), устройство площадки для пляжного волейбола 

(ограждение, стойки для волейбола, парковый диван, урна), установка входной 

группы на стадион (зона отдыха и спорта) и топиарных фигур (мяч, Гена и 

Чебурашка, паровозик), ремонт АБП парковки, дорожно-тропиночной сети с 

заменой бортового камня (территория стадиона), устройство газона, устройство 

и ремонт дорожно-тропиночной сети из гранитных высевок с устройством и 

ремонтом площадок тихого отдыха с установкой парковых диванов, урн и 

устройством газона к СНТ «Нива», СНТ «Яблоко», «Яблоко-2»;  

 5) р.п. Киевский, дома № 1,1А:  устройство площадки для сушки белья, 

устройство газона;  

 6) р.п. Киевский, дома №№ 2,3: устройство тротуара АБП от дома № 1 

(общежитие) к БНК с устройством бортового камня и газона;  

 7) р.п. Киевский, дома №№ 4,5,16: устройство АБП тротуара (вдоль 

детского сада № 1391) с ремонтом бортового камня.  

 

В рамках капитального ремонта на 2023 год запланировано: 

  1) р.п. Киевский, дом 3: ремонт внутридомовых инженерных систем 

теплоснабжения (стояки), ремонт фасада, ремонт внутридомовых инженерных 

систем газоснабжения. 

  2) р.п. Киевский, дом 6: ремонт внутридомовых инженерных систем ЦО 

(магистрали), ремонт внутридомовых инженерных систем водоотведения 

(магистрали), ремонт фасада, ремонт внутридомовых инженерных систем 

газоснабжения. 

  3) р.п. Киевский, дом 7: ремонт фасада, ремонт внутридомовых 

инженерных систем газоснабжения. 

  4) р.п. Киевский, дом 8: ремонт фасада, кровли, ремонт внутридомовых 

инженерных систем газоснабжения. 

  5) р.п. Киевский, дом 9: ремонт внутридомовых инженерных систем 

теплоснабжения (стояки), ремонт фасада, ремонт внутридомовых инженерных 

систем холодного водоснабжения (стояки). 

  6) р.п. Киевский, дом 11: ремонт внутридомовых инженерных систем 

теплоснабжения (стояки), ремонт фасада, ремонт внутридомовых инженерных 

систем газоснабжения. 

  7) р.п. Киевский, дом 25: ремонт или замена лифтового оборудования, 

признанного непригодным для эксплуатации, ремонт лифтовых шахт. 
 

  



27 

 

Водоснабжение и водоотведение в 2023 году: 

Ведется разработка проекта реконструкции ВЗУ «Киевский» с установкой 

автоматизированной станции водоподготовки, срок реализации проекта 2023-

2024 гг. 
 

 Работы по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия ОДХ в 

2022 году 

В 2023 году запланированы работы по текущему ремонту 

асфальтобетонного покрытия ОДХ – 3 дороги общей площадью ремонта 

36940,21 кв.м. Планируется выделение субсидии из бюджета города Москвы 

50,3 миллиона рублей. 

1) Дорога от ул.Центральная до ст. Бекасово-Сортировочное (до переезда); 

2) Автомобильная дорога р.п.Киевский, проезд №1 (ул.Бекасовская); 

3) Автомобильная дорога от д. Шеломово до п. Киевский, д.1, д.1а. 

 

 

Спасибо всем за работу и поддержку! 


